
 CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PEDREIRA - SP 
 

 
Resolução nº. 0001/2023 - CMAS 

 
 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

PEDREIRA – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 4.217 

de 26 de agosto de 2022, através de sua Presidente. 

 

- CONSIDERANDO a Reunião plenária extraordinária do CMAS realizada em 

02 de janeiro de 2023. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Aprovar a reprogramação de saldos existentes 

nas contas em 31/12/2022 cofinanciamento Federal. Bloco de Proteção Social 

Básica saldo R$ 33.856,91 os quais serão utilizados para CRAS (Centro de 

Referência de Assistência Social) – PAIF (Serviço de Proteção e Atendimento 

Integral a Família): energia R$ 1.560,00 (ano), água R$ 480,00 (ano), telefone 

1 e 2 R$ 2.700,00 (ano), material de consumo R$ 3.116,91 (ano), cursos de 

capacitação e geração de renda R$ 26.000,00 (10 meses) total R$ 33.856,91, 

ficando assim denominado outros serviços de pessoa jurídica R$ 30.740,00 e 

material de consumo R$ 3.116,91. BPC na escola material de consumo R$ 

3.222,58, CNEAS (Cadastro Nacional de Entidades de Assistência Social) R$ 

397,98, Bloco de Proteção Social Especial de Média/Alta Complexidade saldo 

em 31/12/2022 valor R$ 35.878,65, os quais serão utilizados para CREAS 

(Centro de Referência Especializado de Assistência Social) - PAEFI (Serviço 

de Proteção e Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos): Bloco de 

Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade: energia R$ 3.200,00 

(ano), água R$ 3.400,00 (ano), telefone 1 R$ 3.000,00 (ano), material de 

consumo R$ 6.678,65 (ano), aluguel pessoa física R$ 19.600,00 (7 meses), 

total R$ 35.878,65, ficando assim denominado outros serviços de pessoa 

jurídica R$ 9.600,00, outros serviços de pessoa física R$ 19.600,00 e material 

de consumo R$ 6.678,65, Incentivos Financeiros Gestão Bloco IGD Programa 

Auxílio Brasil R$ 61.069,89 equipamentos, materiais permanente, veículos, 

Incentivos financeiros à Gestão IGD SUAS Bloco IGD SUAS valor R$ 9.626,82 



 CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PEDREIRA - SP 
equipamentos, materiais permanente e veículo. Pedreira SIGTV G32021 

material de consumo R$ 10.372,32 (material de higiene e limpeza), SIGTV 

353710720220003 GND4 Saldo R$ 52.565,36 material permanente (APAE). 

 

 

 

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

 

 
 
Pedreira, 02 de janeiro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

 


